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ÖNSÖZ

Bu kitapta, İslâm coğrafyasında siyasal teoloji ve kültürel ege-
menlik konusunda öne çıkan görüş, olay ve olgularda, kültü-
rel sermaye ve kültürel zeminin “zihniyeti belirleyici rolü” de-
ğerlendiriliyor.

Bilindiği üzere, Doğu coğrafyasında siyasal ve kültürel ege-
menlik, doğrudan doğruya siyasî ilâhiyat üzerine kurgulanmış-
tır. Hükümdarın ilâhî bir kaynaktan geldiği inancının Hint, 
Çin, Pers, Mısır, Türk ve Moğol geleneklerinde aynı nitelikte 
yer alması, söz konusu coğrafyalardaki siyasal ve kültürel ze-
minin şekillenmesini de doğrudan etkilemiştir. Özellikle fark-
lı din ve inançlara ait temaların yeni yorum ve uyarlamalarla 
oluşturduğu siyasî kültür, “kutsal hükümdar” ve “kutsal dev-
let” anlayışı etrafında gelişen siyaset teorilerinin de kaynağını 
oluşturmuştur. Ancak hükümdara sağlanan bu meşruiyet im-
kânına rağmen, gerçekte “devlet aklı”nı oluşturan gücün fark-
lı alanlarda ortaya çıktığı da bir gerçektir. Bu anlamda, çalışma-
mızın eksenini oluşturan Doğu-İslâm coğrafyasında, devletle-
rin asıl olarak vezir, din adamı ve danışman gibi kültürel dona-
nıma sahip çevrelerin ürettiği siyasetle yönetildiği gerçeği, si-
yasî egemenliğin kültürel sermayeye dayalı tanımlayıcı özelliği 
olarak karşımıza çıkmaktadır. Esasen bu durum Batı dünyasın-
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da da farklı değildir. Tanrı’nın yeryüzündeki krallığını temsil 
eden ve “yaşayan yasa” (nomos empsychos)1 kabul edilen kral, 
gücünü kutsal bir kaynaktan almakla birlikte, danışmanları-
nın ürettiği bilgiyle sınırlı bir egemenlik gücüne sahiptir. Aris-
to’nun “mutlak güç ne kadar az alanda uygulanırsa rejimin de-
vamlılığı da o kadar fazla olacaktır”2 ifadesi, bu anlamda kral-
lık gücünün sınırlandırılmasının da ilk kaynağını işaret eder.

İslâm coğrafyasında siyasî otoritenin dinî esaslarla sağlanma-
sına dair örnekler, özellikle kadim kültürlere ait normların za-
manla yeniden yorumlanıp birer meşruiyet aracı olarak kabul 
edildiğini gösterir. Çalışmamda, bu tür tarihsel kurguların dinî 
değerlere dönüşümünü, ideoloji üretme sürecinin fâilleri üzerinden 
değerlendirmeye çalıştım. Böylece, hükümdarın etrafındaki ve-
zir, danışman, düşünür ve din adamı gibi aktörlerin tarihteki 
rolleri ve hâdiselerin seyrini değiştirme kabiliyetleri üzerinde 
durarak egemen siyasî iktidarı meşrulaştırmaya uygun düşün-
celer üreten “özne”ye dikkat çektim.

Kitabın başlığında, 18. yüzyıldan sonra yaygınlaşan “kültür” 
ifadesini kullanmamın asıl sebebi, modern zamanlarda sık sık 
dile getirilen “kültürel iktidar oluşturma” anlayışının aksine 
bilgi, birikim ve tecrübenin binlerce yılda oluşturduğu “kültü-
rün iktidarı”nın daha kalıcı ve gerçekçi olduğunu vurgulamak-
tır. Nitekim coğrafyadaki hâkim kültürün, yeni kurulan dev-
letlerin düşünce ve inanç yapılarının şablonlarını oluşturabil-
me kudreti, gerçek iktidarın “kültürün iktidarı” olduğunu gös-
teriyor.

Batı’da “Şark despotizmi” veya “Sultanizm” kavramlarıy-
la patrimonyal bir devlet modeli olarak birçok çalışmaya ko-
nu olan Doğu’daki devlet anlayışı, sanıldığından çok daha kar-
maşık güç, odak ve otorite çeşitliliğine sahiptir. Esasen, Do-
ğu’da yönetim tarihinin, bir bakıma görünen iktidarlar ile gö-
rünmeyen muktedirler arasındaki mücadelelerden oluştuğu da 
söylenebilir.

1 Patricia Crone, Medieval Islamic Political Thought, Edinburgh University 
Press, Edinburgh, 2005, s. 40.

2 Aristoteles, Politika, Say Yayınları, İstanbul, 2017, s. 189-190.
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Bu anlamda, İslâm siyaset teorisinin gelişiminde Yunanî dü-
şünceyle, Hint ve Sâsânî yönetim geleneklerinin vezirler, ule-
mâ ve saray danışmanları aracılığıyla “bilgi kaynaklı bir kudre-
te dönüştürülmesi”, iktidar ile muktedirin hâkimiyet alanları-
nı da belirlemiştir. Bu kudret, mutlakiyet gibi görünen krallık, 
hükümdarlık ve sultanlıkların bir kısmında, esasen meşrutî mo-
narşinin ilk modeli olarak ortaya çıkan vezirin güçlü konumu-
nu işaret ettiği gibi, muktedirin kimliği konusunu da açığa çıka-
rır. Hükümdarın ancak “akıl ve ferasete dayanan” kültürel ser-
mayeyle ve devletlerin de binlerce yıllık tecrübelerden oluşan 
geleneksel siyaset kültürünün normlarıyla ayakta durabileceği 
esası, tarihte birçok örnekle karşımıza çıkar.

Burada, modern iktidarların topluma dayattığı aidiyet kültü-
rünün egemen sınıfın dar, sınırlı ve tek taraflı kabuller manzu-
mesi olduğunu belirtmek gerekir. Oysa güçlü devletlerin ku-
rulduğu coğrafyalarda, farklılıklardan oluşan ve yüzyıllar bo-
yunca içiçe geçerek bütünleşmiş melez kültürler hâkim olmuş-
tur. Esasen, bir arada yaşama ve birbirini kabullenme, ancak 
bu kültürel çeşitliliğin gücünden yararlanmakla mümkün-
dür. Klasik dönemlerde kurulan imparatorluklar, bu çeşitlili-
ğin oluşturduğu düşünce zenginliğiyle iç çatışmaları önleye-
bilmiş ve farklı kültürlerden beslenerek hâkim oldukları coğ-
rafyanın varlık ve kabullerini kapsayan melez kültür anlayışını 
benimsemişlerdir. Nitekim Roma, Sâsânî ve Osmanlı kültürle-
ri, hâkimiyet alanı içerisindeki farklı inanç, değer ve kabuller-
den oluşan çoklu bir yapı özelliğini yansıtır. Bilhassa kurumlar, 
törenler, devlet gelenekleri ve iktidar sembollerinin daha önce 
oluşan hâkim kültürün belirlediği formatlarda gerçekleşmesi, 
yerleşik kültürün iktidar üzerindeki gücünü de ortaya koyar. 
Büyük İskender ve ardıllarının Pers kültürüne hayranlığı veya 
Hellence’nin Roma döneminde de kültürel varlığını sürdürme-
si gibi olgular, siyasî iktidarın hâkim kültürel güçle uyumu açı-
sından önemli örneklerdir.

Devlet yönetimiyle ilgili teoriler, yöneticilerin vasıfları, bü-
rokrasi adap ve erkânı ile hiyerarşik düzen gibi konularda mev-
cut bilgi birikiminin, çoğu göçebe ve düzenli bir eğitim alma-
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mış olan hükümdar ailesini, kültürel sermayenin temsilcileri 
olan vezir, danışman ve kâtipler sınıfı aracılığıyla söz konusu 
kültürel havzanın değerlerine mahkûm etmesi, kaçınılmaz bir 
durumdur. Bu kitapta bu gerçekliğin iki önemli yönü üzerinde 
durdum: Kültürel sermaye ve kültürel zemin.

İslâm siyaset düşüncesinden kesitler taşıyan eserin ilk bölü-
münde, vezir ve danışmanların oluşturduğu “gölge hükümdar-
lık” kurumunu değerlendirmeye çalıştım. İkinci bölümde, ida-
re sanatıyla ilgili olarak siyaset-ahlâk, siyaset-din ve siyaset-re-
alite ilişkilerini ele aldım. Üçüncü bölümde, yönetim üzerin-
de etkili olan tasavvuf çevrelerinde üretilen teorileri inceleyerek 
tarihin belirli dönemlerinde mutasavvıfların siyasetle ilgilerini 
ve hükümdarları yönlendirme teşebbüslerini örneklemeye ça-
lıştım. Dördüncü ve son bölümde, kültürel sermayenin de ma-
yasını oluşturan “kültür ortamı”nın belirleyici ve dönüştürücü 
gücüne dikkat çekerek Hint ve Pers imparatorluklarının kül-
tür coğrafyasında kurulan yabancı devletlerin –mevcut birikim 
ve tecrübenin eseri olan– kültürel ortama uyum sağlamaları ve 
değişimleri üzerinde durdum. Melez kültür kavramıyla ilgili ör-
neklerin yer aldığı bu bölümde, kültürel etkileşimde tercüme-
nin rolünü ve kültürel yeniden üretim olgusunu inceledim.

Kitapta sık sık zikrettiğim İran-zemin kavramının, İran top-
rağı, mülkü veya coğrafyasından daha geniş anlamda Hint, Çin, 
Yunan, Türk, Moğol geleneklerini de içeren “kültürel zemin” 
karşılığı olarak kullanıldığını belirtmem gerekiyor. Bu bakım-
dan, Mezopotamya’nın tarih öncesinden Sümer, Akkad, As-
sur ve Babil dönemlerine kadar uzanan kadim bilgi birikiminin 
eseri olan “melez kültür zemini”, tarihsel coğrafyanın yerleşik 
normlarını işaret eden bir mahiyet taşır.

Araştırmamda Pierre Bourdieu’nün “kültürel sermaye”, “alan”, 
“habitus” ve “kültürel yeniden üretim” gibi kavramlarını, Doğu-
İslâm coğrafyasına münhasır örnekler üzerinden değerlendirme-
ye gayret ettim.

Bu çalışma, uzun zamana yayılan okumaların ve mukayese-
li değerlendirmelerin sonunda oluşan bazı denemelerden olu-
şup zorunlu bir inzivanın sağladığı fırsatla vücut buldu. Kitabın 
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kaynaklarına ulaşma konusunda, bir süre Wisconsin Üniver-
sitesi’nde birlikte çalışma bahtiyarlığına eriştiğim hocam Prof. 
Dr. Kemal Karpat’ın katkılarını unutamam. Kendisine Allah’tan 
rahmet diliyorum.

Kitabın hazırlanması ve yayımlanması aşamalarındaki des-
teklerinden dolayı değerli dostlar Tanıl Bora ve Aybars Yanık 
ile İletişim Yayınları çalışanlarına teşekkür ederim.

Kitabın tamamlanması sırasında yitirdiğimiz öğretmenim, 
babam Mustafa Bilkan’ın, henüz okumayı bilmediğim yaşlarda, 
başöğretmenlik mesaisinden dönünce bana Kelile ve Dimne’yi 
okumasıyla başlayan merak, nihayet ete kemiğe büründü. Ona 
daima minnettar kalacağım.

Eserin verimli tartışmalara vesile olması dileğiyle.

Ankara, 2023


